

UBND TỈNH VĨNH PHÚC  
SỞ Y TẾ

Số: 35 /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 12 tháng 5 năm 2021

**PHÊ DUYỆT CỦA BAN CHỈ ĐẠO  
PCDB COVID-19 TỈNH  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
Vũ Chí Giang

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai chủ trương xã hội hóa xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2  
tự nguyện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc**

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định một số chế độ phục cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch; và các bản khác có liên quan về chế độ phụ cấp phòng, chống dịch và các chế độ đặc thù cho lực lượng tham gia phòng chống dịch COVID-19 và công dân nhiễm, nghi nhiễm COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Thông tư số 40/2018/TT-BYT ngày 07/12/2018 của Bộ Y tế về việc bảo quản mẫu bệnh phẩm truyền nhiễm;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Y tế: số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”; số 1282/QĐ-BYT ngày 21/3/2020 về hướng dẫn tạm thời xét nghiệm COVID-19; số 1284/QĐ-BYT ngày 22/3/2020 sửa đổi bổ sung Phụ lục 1 Hướng dẫn tạm thời xét nghiệm COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 1282/QĐ-BYT

của Bộ Y tế về danh mục trang thiết bị thiết yếu cho phòng xét nghiệm Realtime RT-PCR; số 4042/QĐ-BYT ngày 21/9/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 trong giai đoạn dịch COVID-19; số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 về việc ban hành Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”; số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 ban hành hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (COVID-19) trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 08/5/2020 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về triển khai đáp ứng với tình hình dịch trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;

Thực hiện Thông báo số 235-TB/TU ngày 12/5/2021 của Tỉnh ủy về triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19;

Thực hiện Văn bản số 3403/UBND-KT1 ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện xã hội hóa xét nghiệm; Văn bản số 3416/UBND-CN3 ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh về tổ chức xét nghiệm COVID-19 người lao động tại các khu công nghiệp và doanh nghiệp;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai chủ trương xã hội hóa xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 tự nguyện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Mở rộng tầm soát rủi ro, triển khai xét nghiệm đối tượng tự nguyện là người lao động tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu vực có nguy cơ cao, ...., các cá nhân người dân tại các đơn vị, địa phương,...nhằm phát hiện sớm các trường hợp nhiễm vi rút SARS-CoV-2 để kịp thời triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý ổ dịch sớm, hạn chế đến mức thấp nhất dịch bệnh lan ra cộng đồng.

### **2. Yêu cầu**

- Các đơn vị thực hiện xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 đảm bảo đầy đủ về cơ sở vật chất trang thiết bị, phương tiện phù hợp với kỹ thuật xét nghiệm.

- Cán bộ xét nghiệm được tập huấn về kỹ thuật xét nghiệm và an toàn sinh học cấp II, không có nguy cơ lây nhiễm bệnh.

- Có đủ dụng cụ phòng hộ cho người làm xét nghiệm, bảo đảm an toàn sinh học cho người làm xét nghiệm.

- Thực hiện thông báo, báo giá với các đơn vị có nhu cầu làm xét nghiệm.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian, địa điểm, đối tượng**

**1.1. Thời gian:** dự kiến từ ngày 13/5/2021 đến hết ngày 23/5/2021 (tùy theo diễn biến tình hình dịch bệnh có thể kéo dài hơn).

#### **1.2. Địa điểm**

Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu vực nguy cơ cao,... trên địa bàn tỉnh.

**1.3. Đối tượng:** 100% người lao động trong các doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức người lao động và toàn thể người dân trên địa bàn tỉnh.

(Trừ các đối tượng F0, F1 hoặc F2 hoặc các đối tượng theo các Phương án, Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt).

### **2. Tổ chức lấy mẫu, vận chuyển mẫu xét nghiệm**

#### **2.1. Đơn vị thực hiện lấy mẫu, vận chuyển mẫu**

Các đơn vị đủ năng lực xét nghiệm, năng lực lấy mẫu, vận chuyển mẫu tổ chức thực hiện việc lấy mẫu, vận chuyển mẫu đúng các quy định hiện hành, đảm bảo an toàn.

#### **2.2. Đơn vị thực hiện xét nghiệm**

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Vĩnh Phúc.
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Phúc Yên.
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh Vĩnh Phúc.
- Các cơ sở đủ năng lực và điều kiện thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 (*nếu có*).

### **3. Kỹ thuật xét nghiệm**

Xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật xét nghiệm sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) để phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh phẩm đường hô hấp.

**4. Hình thức xét nghiệm:** Mẫu đơn hoặc mẫu gộp.

**5. Đối tượng xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2, cụ thể:**

- 100% người lao động trong các doanh nghiệp.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn tỉnh xét nghiệm tự nguyện (tự chi trả kinh phí).

Lưu ý: không áp dụng gộp mẫu đối với:

- + Các trường hợp có triệu chứng, người tiếp xúc trực tiếp có nguy cơ cao.
- + Các mẫu bệnh phẩm thu thập từ người đã xét nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2 nhưng chưa có kết quả xác định.
- + Các mẫu bệnh phẩm thu thập từ bệnh nhân COVID-19 đang điều trị.
- + Các đối tượng khác theo Phương án, Kế hoạch do UBND, BCĐ PCDB COVID-19 tỉnh phê duyệt.

## 6. Thực hiện xét nghiệm

- Thực hiện việc thu thập, bảo quản mẫu bệnh phẩm xét nghiệm theo quy định tại Thông tư số 40/2018/TT-BYT ngày 07/12/2018 của Bộ Y tế về quản lý mẫu bệnh phẩm bệnh truyền nhiễm và Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y tế và các văn bản khác có liên quan.

- Thực hiện xét nghiệm theo đúng quy trình kỹ thuật, hướng dẫn nhà sản xuất, đảm bảo chất lượng và an toàn.

- Nếu các đơn vị thực hiện xét nghiệm gộp mẫu phải đảm bảo theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ Y tế.

- Thực hiện xét nghiệm mẫu đơn hoặc mẫu gộp căn cứ theo năng lực của đơn vị xét nghiệm (phải đảm bảo an toàn và chất lượng của xét nghiệm) và điều tra dịch tễ của đơn vị thực hiện xét nghiệm.

- Kết quả xét nghiệm:

+ Trường hợp kết quả xét nghiệm nghi ngờ dương tính phải báo cáo ngay và gửi mẫu về Sở Y tế (Qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) trong vòng 30 phút để Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tiếp nhận và triển khai thực hiện xét nghiệm khẳng định, đồng thời khẩn trương hướng dẫn các biện pháp phòng dịch.

+ Trường hợp kết quả xét nghiệm âm tính thì thực hiện theo quy định của Bộ Y tế.

- Thời gian triển khai thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm: dự kiến hoàn thành trong 10 ngày, **bắt đầu từ ngày 13/5/2021** (*có thể kéo dài thời gian xét nghiệm tùy thuộc tình hình thực tế phát sinh thêm các trường hợp cần phải xét nghiệm theo quy định*).

Đối với các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp thực hiện lấy mẫu xét nghiệm hoàn thành trước 24h00 ngày 17/5/2021.

Đối với các doanh nghiệp ngoài các khu công nghiệp thực hiện lấy mẫu xét nghiệm hoàn thành trước 24h00 ngày 20/5/2021.

**7. Chế độ báo cáo:** Thực hiện chế độ báo cáo nhanh hàng ngày; báo cáo đột xuất theo quy định về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) trước 15h00 hàng ngày.

### **III. KINH PHÍ:**

- Nguồn xã hội hóa, các đơn vị, cá nhân thực hiện xét nghiệm tự trả tiền theo quy định.

- Việc xét nghiệm cho chuyên gia, cán bộ quản lý, người lao động trong các doanh nghiệp do chủ doanh nghiệp chi trả.

- Các trường hợp F0, tiếp xúc vòng 1 (F1) hoặc tiếp xúc vòng 2 (F2) hoặc các đối tượng theo các Phương án, Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt thanh toán bằng nguồn ngân sách nhà nước.

- Giá tiền xét nghiệm: Việc xác định đơn giá, các điều khoản thanh toán do doanh nghiệp và đơn vị làm xét nghiệm tự thống nhất thỏa thuận theo hợp đồng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Tổ chức triển khai Kế hoạch chủ trương xã hội hóa xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 tự nguyện trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng giá tạm tính xét nghiệm gộp mẫu vi rút SARS-CoV-2 đối với các cơ sở y tế công lập trình UBND tỉnh ban hành

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát triển khai xét nghiệm COVID-19 tại các đơn vị.

- Tổng hợp định kỳ kết quả triển khai hàng ngày báo cáo đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Vũ Chí Giang trước 18h00 hàng ngày.

**2. Đề nghị Sở Tài chính:** Phối hợp với Sở Y tế, Sở Tư pháp, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu xây dựng quy định tạm thời mức giá tối đa cho dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trình UBND tỉnh phê duyệt.

#### **3. Đề nghị Ban Quản lý các khu công nghiệp**

- Chủ trì, chỉ đạo các khu công nghiệp, cụm công nghiệp lập danh sách các người lao động xây dựng Kế hoạch xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho các đối tượng trên. Yêu cầu các doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch, lên

phương án để tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho công nhân và không làm ảnh hưởng nhiều đến quá trình sản xuất tại doanh nghiệp.

- Chỉ đạo Doanh nghiệp thực hiện xét nghiệm 100% chuyên gia, cán bộ quản lý, người lao động tại đơn vị mình.

- Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp chủ động liên hệ với các cơ sở y tế đủ năng lực xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 để thực hiện xét nghiệm cho người lao động của đơn vị theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Kinh phí thực hiện xét nghiệm do các doanh nghiệp tự chi trả cho đơn vị làm xét nghiệm, việc định đơn giá, các điều khoản thanh toán do doanh nghiệp và đơn vị làm xét nghiệm thống nhất thỏa thuận theo hợp đồng.

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai nghiêm túc các hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, BCĐ Quốc gia phòng, chống COVID-19, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch này tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày việc triển khai Kế hoạch này gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 15h00 hàng ngày để tổng hợp.

#### **4. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chỉ đạo các doanh nghiệp (trừ các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp) thực hiện xét nghiệm cho chuyên gia, cán bộ quản lý, người lao động tại doanh nghiệp mình chi trả các chi phí triển khai nhiệm vụ xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho các đối tượng của đơn vị mình.

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai nghiêm túc các hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, BCĐ Quốc gia phòng, chống COVID-19, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan liên quan.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Tư pháp, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu xây dựng quy định tạm thời mức giá tối đa cho dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày việc triển khai Kế hoạch này gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 15h00 hàng ngày để tổng hợp.

**5. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Sở Lao động – Thương binh & Xã hội:** Thực hiện vận động, tuyên truyền, thông báo chủ trương xã hội hóa xét nghiệm tự nguyện trả tiền cho người lao động tới các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với đơn vị y tế khi tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho các khu vực cách ly, khu vực có nguy cơ cao trong công tác lập danh sách, bố trí địa điểm lấy mẫu, cơ sở vật chất,....

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Tư pháp, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu xây dựng quy định tạm thời mức giá tối đa cho dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trình UBND tỉnh phê duyệt (*Nếu có yêu cầu*).

## **6. Đề nghị Công an tỉnh**

- Chỉ đạo Công an các cấp phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị, địa phương làm công tác an ninh trật tự trong quá trình tổ chức lấy mẫu xét nghiệm.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Tư pháp, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu xây dựng quy định tạm thời mức giá tối đa cho dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trình UBND tỉnh phê duyệt.

**7. Đề nghị Thanh tra tỉnh:** Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Tư pháp, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu xây dựng quy định tạm thời mức giá tối đa cho dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trình UBND tỉnh phê duyệt.

**8. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:** Vận động, tuyên truyền, thông báo chủ trương xã hội hóa xét nghiệm tự nguyện trả tiền cho người lao động tại các doanh nghiệp và cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn quản lý.

## **9. Các đơn vị y tế**

### **9.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai hoạt động xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 cho các đối tượng trong kế hoạch này.

- Là đầu mối tiếp nhận, xử lý thông tin, liên hệ các cơ sở xét nghiệm khẳng định (hoặc tự thực hiện xét nghiệm khẳng định - nếu đạt tiêu chuẩn và được công nhận phòng xét nghiệm khẳng định) đối với các mẫu xét nghiệm sàng lọc nghi ngờ/dương tính.

- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chủ trương xã hội hóa xét nghiệm trên địa bàn tỉnh, báo cáo hàng ngày gửi về Sở Y tế trước 16h00 hàng ngày và báo cáo đột xuất theo quy định.

### **9.2. Các đơn vị đủ năng lực thực hiện xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 (Công lập và ngoài công lập)**

- Phối hợp với các doanh nghiệp, địa phương, đơn vị, cá nhân liên quan triển khai nội dung kế hoạch này. Chịu trách nhiệm phân loại, đánh giá việc thực hiện mẫu đơn hay gộp mẫu theo quy định.

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo đúng quy định, hướng dẫn nhà sản xuất, đảm bảo chất lượng và an toàn.

- Xây dựng quy trình thực hiện xét nghiệm gộp mẫu và đánh giá chất lượng xét nghiệm mẫu gộp tại đơn vị mình trước và trong quá trình triển khai gộp mẫu.

- Thủ trưởng các đơn vị làm xét nghiệm chịu trách nhiệm cử cán bộ, nhân viên xuống các doanh nghiệp, địa bàn lấy mẫu phải có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đặc biệt là không có nguy cơ lây nhiễm bệnh.

- Thực hiện báo cáo nhanh, báo cáo đột xuất kết quả xét nghiệm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Sở Y tế trước 15h00 hàng ngày; Thực hiện thống kê, báo cáo số liệu theo quy định tại thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế và các văn bản có liên quan khác.

### **9.3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố**

- Phối hợp với các đơn vị xét nghiệm trong việc tiếp nhận thông tin về các trường hợp mắc, nghi mắc COVID-19 để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, khoang vùng, cách ly theo quy định.

- Phối hợp tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về chủ trương xét nghiệm xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chủ trương xã hội hóa xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, và yêu cầu thủ trưởng các đơn vị y tế khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện./. 

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy (để b/c);
  - UBND tỉnh (để b/c);
  - BCĐ PCDB COVID-19 tỉnh (để b/c);
  - Các PGĐ Sở Y tế;
  - Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;
  - Công an tỉnh;
  - Thanh tra tỉnh;
  - Ban Quản lý các KCN tỉnh;
  - Hiệp hội các doanh nghiệp tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Các phòng CM thuộc Sở Y tế;
  - Các đơn vị y tế trực thuộc Sở;
  - Các đơn vị y tế ngoài công lập;
  - Lưu: VT, KH-TC, NPYD.
- 

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Phong**